
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Județean Alba în ședință ordinară 

pe data de 28 aprilie 2016 

 

 

 Preşedintele Consiliului Judeţean Alba, Ion Dumitrel; 

 Având în vedere prevederile art. 94 alin. 1, alin. 5 și alin. 7 din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicata, cu modificările si completările ulterioare; 

 In temeiul art. 106 alin. 1 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicata, cu modificările si completările ulterioare; 

 

 

DISPUN 

 

 Art. 1. Convoc Consiliul Judeţean Alba în şedinţă ordinară pe data de 28 aprilie 2016, 

ora 11
00

, ședință ce va avea loc în sala 100 „Mihai Viteazu” (etaj I) a Palatului administrativ 

din municipiul Alba Iulia (Piața Ion IC Brătianu, nr. 1). 

 Art. 2. Proiectul ordinii de zi cuprinde: 

          1. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării valorii de inventar a unui bun 

imobil, proprietate publică a Judeţului Alba, aflat în administrarea Spitalului de 

Pneumoftiziologie Aiud, ca urmare a efectuării unor de lucrări de reparaţii capitale 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

2. Proiect de hotărâre privind prelungirea perioadei de închiriere a spaţiului în suprafaţă 

utilă totală de 40 mp, situat la etajul doi al imobilului din municipiul Alba Iulia, str. Basarabiei, 

nr. 5A, proprietate privată a Judeţului Alba 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

3. Proiect de hotărâre privind includerea unor bunuri în Inventarul proprietăţii private a 

Judeţului Alba şi aprobarea concesionării acestora către S.C. APA–CTTA  S.A. Alba 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba       

4. Proiect de hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi 

lucrărilor de intervenţie la obiectivul de investiții “Lucrări de intervenție asupra clădirii, pentru 

reabilitarea și extinderea Teatrului de Păpuși Prichindel, Alba Iulia” 

             Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba  

5. Proiect de hotărâre privind modificarea Statului de funcţii al Spitalului de 

Pneumoftiziologie Aiud 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Organigramei şi a Statului de funcţii 

ale Consiliului Judeţean Alba 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Statului de funcții al Direcției 

Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Alba   

 Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Organigramei şi a Statului de funcţii 

 ale Spitalului Judeţean de Urgenţă Alba Iulia 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Organigramei şi a Statului de funcţii 

ale Bibliotecii Judeţene „Lucian Blaga” Alba 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării liniilor de gardă la domiciliu în 

specialităţi în cadrul Spitalului Judeţean de Urgenţă Alba Iulia 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 



 

11. Proiect de hotărâre privind validarea desemnării unui membru în  Autoritatea 

Teritorială de Ordine Publică Alba 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor la 

nivelul Judeţului Alba  

            Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de desfășurare a activității 

”Fotbal la orice vârstă” - 2016 

Inițiatori : consilierii județeni Dărămuș Marcela Eugenia, Cîra - Grigorescu Gabriel, 

Stan Marcel Ioan, Sandea Dorin - Gheorghe 
14. Proiect de hotărâre privind aprobarea instituirii de restricții temporare parțiale de 

circulație pe unele sectoare de drumuri județene 

Inițiator : Roman Florin Claudiu, Vicepreședinte al Consiliului Județean Alba 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea contractării de către Direcţia Generală de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba a serviciilor sociale de asistenţă maternală în 

concordanţă cu modificările legislaţiei privind salarizarea şi standardele minime de cost 

prevăzute în H.G. nr. 978/2015 

Inițiator : Cucui Alin Florin, Vicepreședinte al Consiliului Județean Alba 

16. Proiect de hotărâre aprobarea conturilor de execuţie ale bugetului local al  Judeţului 

Alba, bugetului creditelor interne, bugetului fondurilor externe nerambursabile și a bugetelor 

instituţiilor publice și activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii pentru 

trimestrul I al anului 2016  

            Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea conturilor de execuţie ale bugetului local al  

Judeţului Alba, bugetului creditelor interne, bugetului fondurilor externe nerambursabile şi 

bugetelor instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii, pe 

anul 2015  

            Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

18. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea art. 1 al Hotărârii Consiliului 

Județean Alba nr. 21/2016 privind constituirea şi utilizarea excedentului bugetului local, a 

bugetului fondurilor externe nerambursabile şi a bugetelor instituţiilor publice şi activităţilor 

finanţate integral sau parţial din venituri proprii, în anul 2016 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

19. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general al Județului Alba, bugetului 

propriu al județului Alba și a bugetelor instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau 

parțial din venituri proprii pe anul 2016 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

20. Raport privind situația gestionării bunurilor care aparțin Județului Alba, pe anul 2015 

Prezintă : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

21. Întrebări, interpelări, declaraţii politice. 

 

Prezenta dispoziție se afișează la sediul Consiliului județean Alba, se publică în 

Monitorul Oficial al Judeţului Alba și pe pagina de internet www.cjalba.ro, se înaintează şi se 

comunică: Prefectului judeţului Alba, direcţiilor din aparatul de specialitate al Consiliului 

Judeţean Alba.  

 

                   PREŞEDINTE,                                          Avizat pentru legalitate 

      Ion DUMITREL                                                     SECRETARUL JUDEŢULUI,   

       Vasile Bumbu 

 

 

 

 

Nr .  121 

Alba Iulia, 21 aprilie 2016 


